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Forsströmsk sorg och melankoli
Tua Forsström : Anteckningar och En kväll i oktober

Om jag skulle sammanfatta Tua Forsströms 
( f. 1947 ) poesi skulle jag börja med den 
intensiva känslan av tid och rum. Jag skul-

le också ta upp att dikterna ofta är vardagliga – både 
språkligt och motivmässigt – men samtidigt laddade 
med existentiell tyngd, framför allt i utforskandet av 
förlust och tidens gång. Det är också värt att nämna 
Forsströms allusioner till andra författare, filosofer 
och konstnärer, något som förgrenar hennes poesi 
genom tid och rum och skapar en myllrande poetisk 
värld.

Allt detta utgör också rotsystemet i Forsströms 
två senaste diktsamlingar, Anteckningar ( 2018 ) och 
En kväll i oktober rodde jag ut på sjön ( 2012 ). Det 
är två diktsamlingar som talar till varandra, och då 
särskilt i hur de närmar sig förlusten. I Anteckningar 
är förlusten ytterst konkret – det är frågan om en 
akut sorg efter ett förlorat barnbarn – medan det i En 
kväll i oktober handlar om en mer obestämd känsla 
av förlust. En sådan känsla av abstrakt förlust som 
i Freuds anda kan kopplas samman med melankoli, 
till skillnad från sorgen som hänger samman med 
förlusten av ett bestämt objekt.

*

I essän ”Bondestudentens brev” konstaterade Fors-
ström att imperfektum är hennes tempus då hon 
skriver. Det ligger mycket i det, för dikterna präglas 
ofta av en förskjutning i tid, men också i rum. Den 
diktade miljön, såväl som diktjaget, befinner sig i 
en ständig förändring : Natten blir gryning som blir 
dag ; vintern, sommaren och hösten avlöser varand-
ra ; ljuset och skuggorna spelar över marken ; vattnet 
strömmar ; något förorsakas och förruttnar. Det är 
rörelser framåt och bakåt, inåt och utåt, i cirklar, el-

lipser och spiraler. Dessa rörelser försiggår ständigt 
både på ett formmässigt och ett innehållsmässigt 
plan – en förskjutning blir till förändring som blir 
till förlust. Så här låter det i En kväll i oktober :

Jag talar om för min läkare 
att människan har ett automatiskt hjärta 
 
som slår tills en ömtålig sammansättning  
    rubbas 
Det blev åska på natten och elavbrott, 
 
men jag önskar att du hade sett det röda 
molnet dessförinnan som plötsligt stod där  
    över viken 
 
underifrån belyst av solen som gått ner 
när jag körde hem från Ekenäs 
 
och speglingen i vattnet, det brann ! 
Jag överdriver inte. Ett par minuter senare 
 
var allt som vanligt men förändrat 
Fåren går och betar, stannar upp

Här finns en uttalad men samtidigt lite mystisk för-
skjutning, eller snarare två. Den första sker i den 
andra strofen, då vi övergår från utsagan om hjärtat 
till den konkreta bilden från sommarovädret. Den 
andra förskjutningen sker i de två sista stroferna, 
där diktjaget igen – för ett ögonblick – rör bort från 
den konkreta bilden och uttrycker en känsla av att 
något nästan obemärkt har hänt, något som kanske 
inte kan skönjas men nog kännas.

Denna dikt är ett exempel på det jag skulle be-
nämna som grundstämningen i Forsströms lyrik, 
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nämligen melankolin. Vi rör oss in och ut mellan 
diktjagets inre och den värld som omger henne. Nat-
ten, åskan, elavbrottet, det röda molnet och fåren 
förenas med diktjagets utsaga om hjärtat och för-
ändringen.

Samtidigt sker också den tidsliga förskjutning 
som är kännetecknande för Forsströms poetiska och 
smygande melankoli, lite som dimman som sakta 
kryper över marken på sensommaren. Den Fors-
strömska melankolin kan skifta i ton, men det som 
alltid finns i bakgrunden är en abstrakt känsla av 
förlust : ”Ett par minuter senare / var allt som vanligt 
men förändrat”. Den nästintill epifaniska upplevel-
sen av naturen blir till en stilla betraktelse över fak-
tumet att det mäktiga åskmolnet är för evigt förlorat, 
över tidens gång helt enkelt.

*

I Anteckningar handlar det som sagt om en mer 
brännande sorg. En sorg som kastar in oss i karga, 
okända världar fyllda av ensamhet och saknad.

Man hamnar då i fel värld 
Haren börjar springa i sicksack 
Ett barn förklarar eftertänksamt hur 
det är, hur det blir 
Vi är båda i fel värld, men inte i samma 
Barnen ska inte vara tålmodiga 
Barnen ska inte förklara eftertänksamt 
Barnen ska leka om dagen och sova i  
hus och haren ska sova

Det som döden och sorgen har gemensamt är att den 
försätter sitt offer i ”fel värld”, åtskild från den rik-
tiga världen, som i Anteckningar gestaltas genom 
bland annat det vardagliga bruset från Mannerheim-
vägen.

I Anteckningar antyder Forsström att sorgen är 
banal, att den är grund, inte har några tankar eller 
något språk – vilket kanske också förklarar den an-
språkslösa titeln, som antyder att detta utkast inte 
ska läsas av någon utomstående. Den lite naivistiska 
upprepningen och syntaxen i den ovan citerade dik-
ten kan också vara ett tecken på detta. Men över lag 
ges inte sorgen en formlös, banal klädnad i Fors-
ströms dikter, tvärtom får den en struktur, som ett 
ansikte man långsamt inser att man känner igen. Re-
dan i den föregående diktsamlingen En kväll i okto-

ber finns en ytterst träffande beskrivning av sorgen :

Med sorgen är det så att man trodde att 
det brinner men det börjar regna. Riset ryker 
håglöst en stund, det är alldeles för glest  
    eller tätt 
och kvar på åkern står en mörk installation 
    spretande 
mot himlen. Röken från de klara kvällarna i 
     april har 
fastnat i jackan i tamburen. Långt från stadens  
    ljus 
Så många år har gått, men flagor lösgörs vid  
    minsta fläkt 
och blåser ut över sjön och upp mot huset där  
    jag bodde 
med mina föräldrar och min bror, i vår familj.

I denna dikt koncentreras det som är så typiskt för 
Forsströms lyrik : det sinnliga och konkreta, naturen 
och elementen som utsätter människan för eld, regn, 
vind – och sedan, rörelsen mellan det sinnliga och 
andliga, det konkreta och det abstrakta : brasan, rök-
lukten och ljuset inkapslar hos diktjaget en känsla.

Här är det inte elden som symboliserar sorgen, 
utan sorgen dröjer snarare kvar som röklukten, som 
en antydan om något som varit. I dikten förenas sor-
gen med minnet av det som gått förlorat. I Anteck-
ningar hänvisar Forsström till den brittiske poeten 
W. H. Auden som säger att poesin tillåter oss att um-
gås med de döda. Detta gäller förstås också minnet, 
liksom poesin blir minnet ett sätt att lära sig leva 
med sorgen. Hos Forsström utgör minnet dessutom 
ett tveeggat svärd ; att förlora minnesbilderna skulle 
vara minst lika smärtsamt som att betrakta dem.

*

Dikternas ständiga rörelse mellan diktjagets inre 
och den yttre värld som omger jaget är ett centralt 
medel för att skapa den melankoliska grundstäm-
ningen och dess sorgevariation. I Anteckningar får 
vi följa med på en vandring genom välbekanta land-
skap som i och med sorgen aldrig kommer att bli det 
samma. Sorgen har gjort kärleken hemlös, den har 
inte någonstans att ta vägen.

Men omgivningarna bär också på minnen som 
gör att diktjaget får en snabb glimt in till den andra 
världen, ungefär som att få se ett litet grönt blad 
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sticka fram i skrevorna i ett kargt bergslandskap. 
I Forsströms diktning är minnesbilderna starkt as-
socierade med platsen, som ofta fungerar som en 
utlösare för minnets funktioner.

Det anonyma rummet omformas till en intim 
plats genom diktjagets upplevelse av den. Detta gör 
Anteckningar och En kväll i oktober till rumsliga 
verk – diktjaget upplever och minns olika platser 
och rum. I Forsströms poesi är rumsligheten tätt 
förknippad med affekt och sensibilitet. Dikternas 
landskap används ofta som en port till något an-
nat. Diktjaget är ytterst känsligt och nästan vad som 
helst i omgivningen kan med hjälp av fantasin eller 
minnet skicka henne till en annan plats.

Den poetiska miljön ges på detta sätt en under-
liggande existentiell dimension – det yttre landska-
pet sammanförs med det inre, ofta utan att man som 

läsare märker det, i en iakttagande och melankolisk 
slutform. Detta bidrar till att dikterna, diktjaget och 
dess omgivning är mättade av känsla och stämning.

Den ryska regissören Andrej Tarkovskij har varit 
en viktig inspirationskälla för Forsström. I sin essä-
bok om film, Den förseglade tiden, skrev Tarkovskij 
att naturen i hans filmer inte innehåller någon sym-
bolik ; regnet är bara regn, snön bara snö. Naturen 
och dess element är för Tarkovskij materiella förut-
sättningar som på filmduken skapar en särskild es-
tetisk miljö som ska ”härbärgera filmens handling”, 
något som publiken kan njuta av, känna doften av 
och vidröra, helt enkelt uppleva. Detsamma kunde 
sägas om Forsströms poesi, som är lyrik som talar 
direkt till sinnena.

DANIEL WICKSTRÖM GRÖNROOS

Tät mystik  
och stora frågeställningar  

i sommarvardagen
Maria Gripes Tordyveln flyger i skymningen

En av de härliga sakerna med att få barn är 
att man får en orsak att läsa om sina egna 
barn- och ungdomsboksfavoriter. Jag för-

sökte redan för ett år sedan att läsa Tordyveln fly-
ger i skymningen för min då nioåriga dotter, men 
efter ett par sidor avbröt hon mig och sa att den är 
för skrämmande. Det är inte en reaktion hon haft 
på böcker tidigare eller senare och den förvånade 
mig, eftersom inget det minsta skrämmande hade 
hänt under de sidor jag läst. Speciellt inte jämfört 
med Eva Ibbotsons spöken, Roland Dahls elakheter 
eller Harry Potter-böckernas ondska, allt sådant vi 
tidigare läst om utan problem. Vad hon reagerade på 

var den ödesmättade stämningen som griper läsaren 
från första sidan, och jag fick vänta till i våras med 
att läsa boken för henne. Romanen inleds så här :

Livet består av en räcka händelser.
En del är märkvärdigare än andra och kallas 

tilldragelser.
En del är noggrant planerade av oss själva el-

ler av nån annan, de är styrda av en vilja och 
kallas handlingar eller företag.

Men en del händelser tycks varken vara styr-
da av viljan eller av förnuftet, de förefaller helt 
oväntade, överraskande, oförutsedda. Vi kallar 
dem tillfälligheter eller slump, men vi vet ing-


